
 
    
    
    
    
     

COMUNE DI SANT'AGATA DI MILITELLO 
 PROVINCIA DI MESSINA  

 
 

                   COPIA   
 
 

DETERMINA SINDACALE 
 

REG. GEN. N. 19  DEL 12-05-2025 
 
 
 
UFFICIO: UFFICIO DEL PERSONALE 
 
 

Oggetto: Nomina n. 2 componenti esterni del Nucleo di Valutazione per un triennio.- 

 
Visti 
-il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15" ed in particolare 
l'art. 14 del medesimo provvedimento legislativo; 
-il regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, come modificato con delibera 
di Giunta Comunale n. 146 del 24/11/2014; 
- la determinazione del funzionario R.G. N. 149 DEL 12-02-2025  di avvio della procedura per la 
nomina dei componenti esterni il Nucleo di Valutazione operante presso l’Ente per il triennio 
2025-2027 mediante l’approvazione dell’ avviso, pubblicato sul Portale "InPA" all’indirizzo 
https://www.inpa.gov.it/. con funzione di redirect ( reindirizzamento ) per giorni 15, dal 14.2.2025 
al 3.3.2025 ed  inoltre, pubblicato all’Albo pretorio on-line e reso disponibile sul sito internet 
istituzionale del Comune di Sant’Agata di Militello, sezione "Amministrazione Trasparente", 
sotto-sezione "Bandi di concorso", con scadenza del 3.3.2025 alle ore 23:59  per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse;  
Dato atto che 

-  il succitato  avviso non costituiva procedura concorsuale, para-concorsuale, offerta 
contrattuale né sollecitazione a presentare offerte, ma era da intendersi come mero 
procedimento finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse alla nomina di 
componente del Nucleo di Valutazione, non comportante diritti di prelazione o preferenza, 
né impegni o vincolo per le parti, ed era esclusa la corresponsione di indennizzi, risarcimenti 
o rimborsi a favore dei soggetti interessati alla nomina e partecipanti alla procedura per 
l'incarico. La procedura amministrativa non prevedeva l’attribuzione di punteggi né dava 
luogo alla formazione di graduatorie di merito e/o di altra natura. 

-  nel termine sopra indicato sono pervenute al Comune n. 40  domande di partecipazione, 
secondo le modalità previste dall’Avviso e versati in atti; 

 
Dato atto, altresì, che il Comune di Sant’Agata di Militello deve procedere all'individuazione di due 



membri esterni del Nucleo di Valutazione, organo collegiale (presieduto dal Segretario Generale) 
cui l'Ente affida il compito di promuovere, supportare e garantire la validità metodologica del 
sistema indipendente di valutazione. 
 
Precisato che  

- le funzioni del Nucleo di Valutazione hanno riguardo sia ad aspetti metodologici che di 
verifica, garanzia e certificazione del sistema indipendente di valutazione dell'Ente. In 
particolare, il Nucleo di Valutazione svolge funzioni di supporto alla definizione, alla 
valutazione del funzionamento e alla eventuale manutenzione del sistema indipendente di 
valutazione dell'Ente, meglio descritti nell’art. 17 del vigente regolamento degli uffici e dei 
servizi, nonché  quelle previste per legge; 

-  non si applicano alla nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione . le disposizioni di 
cui all’art. 7, comma 6, 6 bis e 6 ter del D.Lgs. 165/2001, come previsto dall’art. 7, comma 6 
quater del medesimo D.Lgs.; 

-  occorre osservare il divieto di cui all’art. 14, comma 8, del D.Lgs. 150/2009; 
- Vengono  richiamate  in questo atto tutte le prescrizioni già esplicitate nel succitato avviso 

approvato con la determinazione del funzionario R.G. N. 149 DEL 12-02-2025   
 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la delibera della CIVIT N. 23 DEL 6.11.2012 nella quale la Commissione ribadisce che per le 
regioni e gli enti locali la costituzione degli OIV è una facoltà e non un obbligo,in quanto tali 
amministrazioni possono,nella loro autonomia demandare ad altri organi i compiti previsti dal d.lgs 
150/2009; 
Vista la nota operativa ANCI del 10.06.2013; 
Vista la delibera dell’A.N.A.C. n.12 del 2013; 
Esaminate le istanze pervenute al Comune, e le relative dichiarazioni di accompagnamento prodotte 
dai candidati, utili ai fini della valutazione; 
Accertata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento; 

 
 

DECRETA 
1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quali componenti esterni del Nucleo di 
Valutazione, i sigg.ri: 
 
 -DOTT. DI LIBERTO CALOGERO  nato omissis C.F.omissis 
 -DOTT. PAPPALARDO GIOVANNI  nato omissis   C.F. omissis  
 
2) Dare atto che, pertanto, il Nucleo di Valutazione operante presso l’Ente risulta così composto: 
- D.SSA MARIA GABRIELLA CRIMI - SEGRETARIO GENERALE – PRESIDENTE 
- DOTT. DI LIBERTO CALOGERO  COMPONENTE ESTERNO 
- DOTT. PAPPALARDO GIOVANNI  COMPONENTE ESTERNO 
 
3) Precisare che: 
-  la nomina, ispirata a criterio di scelta teso a favorire l’equilibrio di genere, è effettuata dal 
Sindaco intuitu personae; 



- la nomina avrà la durata di anni tre ed è rinnovabile e avrà decorrenza dalla data indicata dal 
provvedimento di nomina e a seguito della firma del disciplinare d'incarico allegato sub 1; 
- i componenti esterni, come sopra individuati, dovranno  rendere la dichiarazione sulla 
insussistenza di cause di inconferibilità e/o incompatibilità degli incarichi, di cui all’art. 20 del 
D.Lgs. n. 39/2013, ai fini della pubblicazione sulla sezione "Amministrazione trasparente" del sito 
istituzionale;   
-  il corrispettivo da riconoscere ai componenti esterni sarà pari ad una percentuale del 50% del 
compenso riconosciuto dall’Ente al Revisore Unico con esclusione degli aumenti previsti dalle 
vigenti norme per tale Organo, comprensivo di ogni prestazione e di rimborso spese, al lordo delle 
ritenute di legge, oltre I.V.A. se dovuta, ed  IRAP; 
4) di dare atto altresì,  che la spesa relativa ai compensi e per Irap, per i componenti esterni del 
Nucleo di Valutazione risulta prevista ai capitoli 349 TFSI 1.01.01.03 e 718 TFSI 1.01.01.07 
Bilancio 2025; 
5) di disporre che il presente provvedimento venga trasmesso ai soggetti incaricati, nonché al 
Responsabile dell’Area III Servizi Finanziari Tributi Personale per gli adempimenti di competenza. 

DISPONE 
la notifica ai soggetti incaricati, la trasmissione al Segretario Generale, agli Assessori, al Presidente 
del  Consiglio Comunale, al Collegio dei Revisori dei Conti, ai Responsabili di Area e RR.SS.UU. 

ORDINA 
che il presente decreto abbia effetto immediato,ed affisso all’Albo on line  per giorni 15.-  
 
 
Sant’Agata di Militello lì 12-05-2025 
 

Il Sindaco 
F.to BRUNO MANCUSO 

 
  



 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto VICE SEGRETARIO GENERALE del Comune di Sant’Agata di Militello, certifica 
che il presente atto n. 19 del 12-05-2025 viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni 
consecutivi dal 12-05-2025 al 27-05-2025. 
 
Registro pubblicazioni n.1069 
 
 
Sant’Agata di Militello lì, 12-05-2025 
 

Il VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Bertolino Antonino 

 



 

Comune di Sant’Agata di 
Militello 
(Provincia di Messina) 

 
DISCIPLINARE DI INCARICO                               

  
Allegato  3   all’ AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DI DUE MEMBRI ESTERNI 

DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE PER  UN (1)  TRIENNIO  
 
 
 
L’anno _________,nel mese di____________, il giorno_________________, nella sede Municipale del 
Comune di Sant’Agata di Militello, Via Medici n. 259, 

 
TRA 

il ______________, nato a…………….(...) il ………………., domiciliato per la carica presso il Comune di 
_____________, il quale interviene nel presente atto in qualità di ………, in rappresentanza 
e nell’esclusivo interesse del Comune stesso (C.F.  _______________), d’ora in poi chiamato “Comune”; 

E 
………………, nato a …………………(...) il …………..., con domicilio in…………………………. , 
(codice fiscale ………………………., P. IVA ………………), il quale interviene nel presente atto in nome 
e per conto proprio, d’ora in poi chiamato “Professionista”; 
 
Premesso che: 
- con determinazione del funzionario responsabile n.    del   , si è provveduto all’ approvazione dell’ avviso 
pubblico  per l’avvio della procedura per la costituzione del Nucleo di Valutazione presso il 
Comune di Sant’Agata di Militello, per il triennio 2025-2027. 
 
- all’esito delle valutazioni effettuate, con determinazione sindacale n      del               , è stato scelto quale 
componente esterno  del Nucleo di Valutazione il___________________ 
 
Tutto ciò premesso, volendosi ora determinare le norme e condizioni che debbono regolare l’incarico, si 
conviene e stipula quanto segue: 
 
ARTICOLO 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente disciplinare. 
 
ARTICOLO 2 
Il Comune conferisce al Professionista, che accetta, l’incarico di componente esterno del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Sant’Agata di Militello 
 



ARTICOLO 3 
Il Professionista dichiara di non trovarsi in cause di incompatibilità e si obbliga a svolgere il presente 
incarico con la massima diligenza tecnico-professionale richiesta dal caso. 
Il professionista incaricato si impegna a prestare la propria attività senza alcun vincolo di subordinazione, in 
piena autonomia e con libera iniziativa in merito all’organizzazione del lavoro, secondo le disposizioni 
dell’art. 2222 e seguenti del Codice Civile e comprenderà lo svolgimento dell’incarico secondo quanto 
previsto  nella delibera  n. 146 del 24.11.2014  che ha modificato ed integrato l’art. 17 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.M. n. 
123 del 2012,  e quanto richiesto  nell’avviso pubblico cui determinazione del funzionario n.  del  
 
ARTICOLO 4 
Il compenso al Professionista è pattuito nell’importo pari a €      3.850,00 ( tremilaottocencinquantaeuro,00)        
al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e contributivo, da imputare al capitolo                
del redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027, annuale oltre IVA. 
Il Comune si obbliga a liquidare in maniera frazionata allo scadere di ogni semestre, al Professionista, entro e 
non oltre trenta giorni dal ricevimento del preavviso di parcella/nota dell’importo sopra indicato. 
I pagamenti sono subordinati alla verifica della regolarità contributiva e previdenziale del professionista, 
secondo le norme vigenti, nonché della regolare prestazione dell’incarico. 
 
ARTICOLO 5 
Tutte le controversie che potessero insorgere relativamente al conferimento dell’incarico e alla liquidazione 
del compenso previsto dal presente disciplinare ed in genere tutte quelle non definite bonariamente saranno 
deferite esclusivamente al Tribunale di Patti. 
 
ARTICOLO 6 
La presente privata scrittura è soggetta a registrazione in caso d’uso, con applicazione dell’imposta in misura 
fissa, ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 26/4/1986, n.131, ed è esente da bollo a norma dell’art. 25 della tabella 
allegato B del D.P.R. 26/10/1972, n. 642. 
 
ARTICOLO 7 
Per quanto concerne il trattamento dei dati personali ai fini dell'affidamento dell'incarico di cui al presente 
disciplinare si rimanda all'informativa ex art. 13 del suddetto Regolamento UE 2016/679. 
Per quanto concerne il trattamento dei dati personali di cui potrebbe venire a conoscenza in ragione 
dell'affidamento di che trattasi, il professionista è tenuto ad attenersi ai vincoli, agli obblighi ed alle norme 
sulla sicurezza dei dati personali, previsti dal nuovo Regolamento generale sulla protezione dei dati - 
Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, applicabile a 
decorrere dal 25/05/2018, ed, in particolare, dagli artt. 28, 29 e 32, in tema di misure tecniche e organizzative 
per garantire un livello di sicurezza adeguato, assumendo, in ragione del servizio di che trattasi, la qualifica 
di Responsabile del trattamento dei dati personali per conto del Titolare Comune di Sant’Agata di Militello. 
 
ARTICOLO 8 
Il Professionista dovrà rispettare tutti gli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla Legge n. 136 del 
13.08.2010. Ai sensi dell’art. 3 della Legge citata il Professionista dovrà utilizzare per i pagamenti 
esclusivamente conti correnti o postali, accesi tramite banche o presso la società Poste Italiane spa, dedicati, 
anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, di cui deve fornire all’Amministrazione aggiudicatrice 
le coordinate bancarie (IBAN-banca o servizio postale-agenzia) oltre che le generalità e codice fiscale dei 
soggetti che potranno operare sul medesimo conto. 
Il Professionista dovrà, inoltre, comunicare all’Amministrazione ogni variazione relativa alle notizie di cui 
sopra entro sette giorni dal verificarsi dell’evento modificato. 
Ai sensi dell’art. 3 comma 8 della Legge n. 136 del 13.08.2010 il disciplinare sarà risolto di diritto qualora le 
transazioni, inerenti e derivanti dallo stesso, siano eseguite senza avvalersi degli Istituti Bancari o della 
Società Poste Italiane spa. 



 
 
 
ARTICOLO 9 
Il professionista si obbliga al rispetto degli obblighi previsti nel Regolamento approvato con DPR n. 62 del 
16/04/2013 e dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sant’Agata di Militello, in quanto 
compatibili. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Per il Comune di Sant’Agata di Militello                                        il  Professionista 
___________________________                                                        _________________________ 
 
 
Le parti dichiarano d’aver preso piena ed esatta conoscenza degli obblighi tutti previsti nelle clausole sopra 
estese e, in particolare, di quelle contenute nell’art. 4, le quali vengono approvate specificamente, ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 1341 e 1342 del Codice Civile, con specifica ulteriore sottoscrizione. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


